EDITAL N. 02/2017-PPGEMEF (FAPERGS/CAPES), 17 de outubro de 2017
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E ENSINO DE FÍSICA

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DO EDITAL FAPERGS/CAPES

Declaro, para os devidos fins, que eu, __________________, brasileiro, estudante, endereço, Rua __________________, nº ____, (ESTADO), do CPF ______________, aluno(a) devidamente matriculado(a) no Curso/Área___/Pura sob o número _____________ , em nível de Mestrado, da Universidade Federal de Santa Maria tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de bolsista FAPERGS/CAPES, e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

a) Não possuir vínculo empregatício de qualquer natureza;
b) Estar regularmente matriculado em curso de mestrado acadêmico, em qualquer
área do conhecimento, oferecido pela instituição proponente;
c) Ser brasileiro ou estrangeiro com visto permanente no Brasil, ou com visto
temporário, com data de vencimento posterior à data do final da vigência da
bolsa;
d) Ser residente e domiciliado no Rio Grande do Sul;
e) Ter currículo atualizado na Plataforma Lattes/CNPq;
f) Dedicar-se às atividades acadêmicas e de pesquisa conforme as regras do
respectivo PPG;
g) Ser selecionado e indicado pelo PPG contemplado com bolsa;
h) Não ser beneficiário de outra bolsa da FAPERGS/CAPES ou de qualquer
entidade semelhante, tanto em nível federal, como estadual ou municipal;
i) Não ter vínculo de parentesco com o coordenador do PPG ou com o
representante legal da instituição.
Assinatura do(a) bolsista:______________________________
Local de data: __________________________________
	Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação

___________________________________
Carimbo e assinatura
	Representante da Comissão de Bolsas Capes

___________________________________
Nome e assinatura